
1 
 

ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli 

Piceno 
con corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 - tel.0736 251408 
C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444- mail: apic83100b@istruzione.it - pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

 

https://iscsolecanta.edu.it/ 

 

All’ALBO ON LINE  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Sezione Bandi di gara e contratti  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE/ 

Provvedimenti Dirigenti amministrativi 

Al D.S.G.A 

CIG: Z4D3438F26 

 

 

 

Oggetto:  Determina di acquisto mediante  procedura in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. del servizio assicurativo “Sicurezza Scuola – 

Nuova copertura Covid19” di durata annuale in abbinamento al pacchetto “Sicurezza 

Scuola”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di acceso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante 
istruzioni sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 

con legge 14 giugno 2019 n. 55; 

VISTO   il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto il 20/01/2021; 

VISTA     la delibera n.3  del Collegio dei Docenti del 29/10/2021 e la delibera n.5 del Consiglio d’Istituto del 

25/11/2021 per approvazione del PTOF 

VISTO la determina   Prot.8529 del 09/10/2019  CIG Z0E2A0F7FA per servizio di fornitura copertura 

assicurativa INFORTUNI e RCT alunni e personale dipendente comma  2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 

s.m.i.  periodo 15/10/2019-15/10/2022  

CONSIDERATO il perdurare della situazione di emergenza sanitaria causata da Covid-19,rende 

A
D

F
48

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

25
82

 -
 0

2/
12

/2
02

1 
- 

B
.1

5.
d 

- 
I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
mailto:apic83100b@pec.istruzione.it
https://iscsolecanta.edu.it/


2 
 

necessario integrare  la copertura assicurativa su richiesta delle famiglie e del personale con polizza Malattia 

Covid 

VISTA la proposta della ditta Benacquista Assicurazioni s.n.c. di adesione ad una specifica polizza 

COVID19 per la tutela dei possibili rischi dovuti all’attuale emergenza sanitaria a favore degli alunni e 

degli operatori scolastici di questo istituto ad integrazione della copertura assicurativa già in essere per 

infortuni e R.C. con la stessa compagnia di assicurazioni, come da offerta acquisita agli atti con prot. 

9985 del 07/10/2021; 

VALUTATA l’esigenza di garantire a tutta la comunità scolastica di questo istituto comprensivo 

(alunni e personale docente/ATA) una copertura assicurativa dei rischi derivanti da un eventuale 

contagio da Covid-19 e, nello specifico, una indennità di ricovero e un’indennità di convalescenza;   

VERIFICATO che la polizza assicurativa per R.C./Infortuni/Assistenza/Tutela Giudiziaria di durata 

triennale, sottoscritta con la compagnia Benacquista Assicurazioni s.n.c., non prevede alcuna copertura 

per i rischi derivanti da Covid-19;   

VISTA l’adesione alla copertura assicurativa “Sicurezza Scuola – Covid19” di durata annuale, proposta 

dalla ditta Benacquista Assicurazioni s.r.l., a favore degli alunni iscritti e del personale che aderiranno; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A; 

VISTA l’assenza di convenzioni attive su CONSIP piattaforma Acquisti in rete in relazione alla 
fornitura del servizio di copertura assicurativa per COVID-19 in ambito scolastico, in attuazione di 
quanto previsto dall’art. 1, comma 510 della l. 28 dicembre 2015 n. 208, come da stampa acquisita agli 
atti con prot. 12613 del 02/12/2021 

CONSIDERATI i principi di tempestività, proporzionalità, efficacia ed efficienza dell’azione 
amministrativa in relazione all’interesse pubblico da perseguire di maggior tutela dei possibili rischi 
derivanti da infezione da Covid-19 a favore degli alunni e del personale docente e ATA di questo 
istituto scolastico; 

RITENUTA congrua l’offerta economica della Società Benacquista s.n.c. per il servizio assicurativo 
proposto al costo di € 2,40 quale premio annuale pro capite; 

VISTO l’importo finanziario di € 2,40 (Iva esente) quale premio pro-capite annuo per il periodo 
15/10/2021 – 15/10/2022; 

CONSIDERATO che, ad oggi, il numero degli alunni iscritti presso questo istituto scolastico risulta 
essere pari a 691 e che il numero degli operatori scolastici che richiedono, ai fini della specifica 
copertura assicurativa per Covid-19, risulta pari a 89 

CONSIDERATO che, il valore complessivo stimato del presente affidamento risulta essere inferiore a 
€ 10.000,00 (iva esclusa) e che pertanto è possibile attivare la procedura semplificata dell’affidamento 
diretto per l’acquisizione del servizio assicurativo di cui sopra, ai sensi  dell’art.  36,  comma 2 lett. a) del  
D. Lgs.  18  aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTA la regolarità del Durc sia della Compagnia di Assicurazione Chubb European Group sia della 
Società Benacquista Assicurazioni snc, come da stampe acquisite agli atti con prot. 12615 del 
02/12/2021; 

VISTI i principi di tempestività, di economicità e di proporzionalità 

DETERMINA 

A
D

F
48

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

25
82

 -
 0

2/
12

/2
02

1 
- 

B
.1

5.
d 

- 
I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



3 
 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere all’acquisto del servizio di assicurazione “Sicurezza Scuola – Covid19” di durata annuale 
per il periodo 15/10/2021 – 15/10/2022, a favore di tutti gli alunni iscritti e del personale scolastico che 
intenda aderire volontariamente, al costo di € 2,40 quale premio pro-capite annuo, mediante procedura 
in affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36, comma 2 lett. a) del D.L.vo n. 50/2016 alla Società 
Benacquista Assicurazioni snc con sede legale in via del Lido 106-04100 Latina (P. Iva: 
00565010592). 

Art. 3 

La spesa totale del servizio assicurativo sarà pari € 1.872,00 esattamente quantificata  ed incassata 

dall’Istituto, tenendo conto del numero degli alunni iscritti e del numero di operatori scolastici che 

volontariamente hanno aderito al programma assicurativo e considerando il premio annuale pro-

capite previsto pari ad € 2,40 (Iva compresa). 

Art. 4 

Di autorizzare l’acquisto dei servizi di cui all'art. 2 per l’importo complessivo così come determinato ai 

sensi dell’art. 3, con imputazione della spesa all’Attività A02 del Programma Annuale 2021. 

 

Art. 5 

Ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016 del 18 aprile 2016 s.m.i. e dell'art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Prof.ssa Alessandra Goffi 

 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Prof.ssa Alessandra Goffi 

 

A
D

F
48

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

25
82

 -
 0

2/
12

/2
02

1 
- 

B
.1

5.
d 

- 
I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI


		2022-01-10T14:54:42+0100
	ALESSANDRA GOFFI




